- 1 -

2025 年 6 月 30 日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 ア シ ロ

代表者名 代表取締役社長 中 山 博 登

（コード番号：7378 東証グロース）

問合せ先 管理本部 本部長 荒 木  康 太 郎

ir@asiro.co.jp

連結子会社における新商品の販売開始に関するお知らせ

当社は、本日開催の当社連結子会社である株式会社アシロ少額短期保険（以下、アシロ少短）取締役

会において、以下のとおり法人・個人事業主向け弁護士費用保険「bonobo（ボノボ）」新商品の販売を

開始することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

１．新商品販売開始までの経緯

アシロ少短では、これまで個人向けの弁護士費用保険を販売してきましたが、以前から同商品の法

人向けについては商品化の可能性を検討しておりました。具体的には、大手企業の場合は既に顧問弁

護士との契約があり、また社外取締役等にも弁護士の方が就任しているケースも多く、参入余地は少

ないものの、一方中小企業に目を向けると、個人と同様に「弁護士に相談すると高額になるのでは」

「どこに相談すればよいかわからない」といった状況があると認識しており、この状況をフォローで

きる保険商品であれば商機があると考えました。

また、日本の中小企業の数は 300 万（出所：中小企業庁「中小企業・小規模事業者の数(2021 年 6

月時点)の集計結果」）を超え、大きな市場が存在しておりますが、多くの企業は顧問弁護士を抱え

ておらず、「法」に対する備えが不十分であることが想定されます。

このようなマーケットニーズに応え、当社の得意とする「弁護士と相談者を繋ぐ」というミッショ

ンを実現するサービスを提供することが社会並びに当社業績にも寄与すると考え、商品化に至りまし

た。

２．新商品 bonobo（ボノボ）の概要

（１）商品の概要

新商品 bonobo（ボノボ）では、顧客や取引先とのトラブル、従業員とのトラブル等企業経営に

関する法務リスクをサポートします。また、顧問弁護士や法務部機能の無い企業では、日ごろの

契約書確認や各種リーガルチェック等の業務も弁護士ではない方が実施しているケースも多いと

思います。

このような企業の法務をサポートするために、同保険商品は弁護士利用時の費用の一部を補償

するだけでなく、日ごろの法務業務を支援するようなサービスを付帯した商品となっております。

- 2 -

詳細は添付のリリースをご覧ください。

（２）新商品販売における連結売上高への影響

2025 年 10 月期の当社連結業績予想に与える影響は軽微です。

（３）新商品開発のために支出する費用

新商品開発に伴う WEB サイトの構築及びシステム関連開発費用等で約 32 百万円を既に計上して

おります。

３．日程

（１） 連結子会社での取締役会決議日 2025 年６月 30 日

（２） 販売開始日 2025 年７月１日

４．今後の見通し

前述の通り 2025 年 10 月期当社連結業績予想に与える影響は軽微ですが、今後開示すべき事項が発

生した場合は速やかにお知らせします。

以 上

News Release

㕔鷹꞊➟縖⺨⛣
2025 䇗 6 僖 30 仼

劔䌋⚡炘ؓٞب

 劔䌋⚡炘ؓٞب儖炘䢥㏇㏐典◹齉二㳓⵱յ♏辐⹦稤䏔炘Ꝏ╈㸓ⶤ氧յ典錞ٞء
յיַֽמꣅ⟊㵼갮湾僿ٞب劔䌋⚡炘ؓ׾ֵךյ㯸⚡炘ע7378غ٭ؤ⯈䄫㕙 錞ت٭
嫎☔٬⠕☔◄哅╚⺸ׄס二םג䋰閾㚖鞝榫⟊ꣅւbonobo(ٍٍؿ)փ؅յ2025 䇗 7 僖 1 仼
愁׽׻鞄㚞؅ꝧ㡎؅ֽכ׆׾׌湳׌ױ׊׎׼ն

https://asiro-ssi.com/

二تل٭ئւbonoboփٜٖؓةل٭؞

 35,000 ㍑նע׿׆☔ֿ 1 仼׾׌מր婊了ցס丗׽ֽי׿؂ַכյ♿哅磬ㅀאעיַֽמ
 ն׌ױַ⛂ֿ٭ٔبشٝوכ♳鞊ם׀㛻׾׌⺓儔全؅䄅סյ◄哅מחכץח┉ס

磬ם儖韬氳׽׻յ׊؅鬭峎ؠتٛ׷㱦┘ם嫎氳׾յ磬ㅀ縖ֿ䥚ֻעꣅ⟊㵼갮湾僿ٞبؓ
ㅀ孨Ⳃמ꥗╈׾׀ך梪㗞؅䬠❠״ג׾׌յ二םג◄哅㑔䋰閾㚖鞝榫⟊ꣅ؅ꝧ氦׊յրٚع
י׊כتل٭ئַ׊二׾哭䒝؅㚺ֻסꣅ⟊ס仴㰆ַֹכց׾׌⨑遨׼־י׀ֽֿٜه
ւbonoboփ׌ױ׊גַت٭؅ٛٛն

Ӗւbonoboփ二釨סتل٭ئ攐䐶
 ւbonoboփע䏼全סր־י׀ֽֿٜهٚع
هٚعյ׊哭䒝؅釙סꣅ⟊ַֹכց׾׌⨑遨׼
ٜ؅儔抅מꡔ׃ր◀ꡔ嫎ⳉցס鈝憠כյ┒ֿ┉
鉮婊䶹䭤ց؅םր鲅鵭ס꤀ג׊氦榟ֿٜهٚع
┸玮׾׌յ٤٘بوٛؠتهئ㑔嫎ⳉتل٭ئ
ֿ♀䅮׾׌◄哅㑔䋰閾㚖鞝榫⟊ꣅ׌ךն

 劔䌋⚡炘ؓכٞب鵽䯥׊յؓٞب㵼갮湾僿⟊ꣅٜهٚعעך氦榟侇ס䋰閾㚖鞝榫⟊ꣅ؅
䌕׀⹨ׄյؓ؅ٜهٚعעךٞب儔抅מꡔםױ׉ױ׈ס״ג׃嚀耆؅䬠❠ַ׌ױ׊גն
鱮מնցכ嫎ⳉؠتهئյמ⽰րTrouble-free World 磬ㅀ؅䇖׾ֵך٭مؤزشٔ؞
׆׌כ؅蛽غ٭متסյ䙫䓙婊㲊׊䷑磬ㅀ縖؅鉮׼־㱦┘סؠتյ嫎ⳉٛ׽鵟ס䘶ַג״
 ն׌ך㲊◀׾׌׊յ◄哅䡗Ꝏ؅ⱱ䍚ׂ䏲䥨ׂםכ

 מׄ⺸╚٬⠕☔◄哅☔㵼갮湾僿⟊ꣅյ嫎ٞبؓ
◄哅㑔䋰閾㚖鞝榫⟊ꣅւbonoboփ؅䬠❠ꝧ㡎

 ֐؅㚺ꪵ˙׽㱤˙סն磬ㅀ׵ց⯥ٜهٚعր׵䏲ցٜهٚعր֐

二تل٭ئ ւbonoboփٞإ

News Release

㕔鷹꞊➟縖⺨⛣
2025 䇗 6 僖 30 仼

劔䌋⚡炘ؓٞب

Ӗւbonoboփס⺲تل٭ئ榺全
 ւbonoboփע⺲⽜סյؓ؜ٛن╈㜆鼧מ榟䕛عك׾׌熭ס걉☔晋րٍٍؿցמ榺全׊
 ն׌ױ

 䏘؅ַ◁ע׼㞐׍ױ炘⚡氳ם鐧⽰ח⟊؅攐䐶׼־յ┩槡┉䇖⽰םⳂ擻׌ױַי׿ף⽛כն
םסٜهٚعրמֹ׻׋⺱׵磬ㅀ梪㗞׷تؾةلյ׽ֵמ榟孨梪㗞ם־׷犌עהגٍؿٍ
ַ┩槡׾ׂח؅նցַֹכ䘶ַ؅鱮י״յւbonoboփג׊ױׄ♀⺲כն

Ӗւbonoboփס遨⨑٬♀䅮تل٭ئ┉❆
 ◄哅㑔䋰閾㚖鞝榫⟊ꣅւbonoboփך䬠❠׾׌遨⨑כյֿؓٞب䬠❠׾׌嫎ⳉتل٭ئ
 ն׌ױ׊גַ☭؅磆❆┉ס

ӳ䋰閾㚖鞝榫ס㲔갮遨⨑(˥1)
٬嫎䏱注鐶乢⟊ꣅꄋ⠕☔◄哅╚ 僃㛻 5.5 ┒⫃յ䏼哅⿦ 300 ⺲儔嵹ס嫎☔ 僃㛻 11 ┒⫃
٬䋰閾㚖鞝榫⟊ꣅꄋ⠕☔◄哅╚ 僃㛻 50 ┒⫃յ䏼哅⿦ 300 ⺲儔嵹ס嫎☔ 僃㛻 600 ┒⫃

ӳ⩗㲔ס嫎ⳉ(2˥)ع٭َئ
٬㜵硜傴/炘⫂釨㲊םץ㑔䬠❠عشُ٭ؚن⛼䡗ס靷䥵鬭峎
٬⹚炘تل٭ئؠشؘز㜵硜⯥ס⹦䌕⩝㴯削ع٭َئ؅
٬AI  (3˥)ع٭َئ⹦䌕؅ם⪑㱦ך塜⪛׊㜵硜؅㍑鹴ם⮵┘ّطتبؠشؘزٜ؝٭ٛ
٬嫎ⳉعشٔز注鐶鸵⮉ם䋰閾㚖ךعشٔز鲅鵭מ逇㲹䮇㜊؅䤰⯆
٬䋰閾㚖勅⫂تل٭ئך٤ٚؕ٤؛嫎䏱注鐶ֿ⺎耆ם䋰閾㚖؅磆☭

˥1:䌕⹨⟊ꣅ⚡炘ؓٞب㵼갮湾僿⟊ꣅ  ┕鋗סך٤ٚوغ٭ر٤ذتעꄋ갮׌ױ׽םכ
 㵼갮湾僿⟊ꣅٞبؓײסتل٭ئ⫁䋰閾㚖勅ٞب䬠❠ؓتل٭ئ:2˥
˥3: 㜵硜傴ٝ٭ٖل䶹䭤؅ٜ٭ص榫ַتل٭ئג䬠❠׌ױ׽םכ

 <ع٤ْؤ ┉◽㵼갮湾僿⟊ꣅ ♏辐⹦稤䏔 㸓榹ٞبؓ>
 ւbonoboփꝧ氦עׄ־ז׀סյؓסٞب♏辐׾ֵך╈㸓גז⚡⭳כ꤀ס⚡鎇ג׊ךն
╈㸓סր磬ㅀ縖ס┘㱦׷䓐׾׻מ׿婊了ס心׊ׂם؅׽յ婊了ס韬ךכ׆׾ׅ┕؅յ磬ㅀ
؅⯥鶟ַג׎׈նցַֹכ掂ַ䘶ַמٜ٭ؙכ⪦䚉׊յꝧ氦׫浓䣆מ׾׌舗׌ױ׽ն

סꣅ⟊ַֹכց׾׌⨑遨מ䏲ג׀颯ֿٜهٚعրעמ熖ג׀יז䯥؂מꣅ⟊Ꝏ䇗յגױ
䎎ס⯥׽ג嚀耆؅䬠❠ׂםעךס׾׌յֿٜهٚع׵א׵א颯؅כ׆ַם׀泘䧗׊յסא
◀ꡔס┉Ⲃ؅تل٭ئםֹ׻׾םכ俊⹕ַֹכַג׎׈䘶ֵַֿג׊ױ׽ն

סא 2  ն׌ךյւbonoboփֿتل٭ئג׊מהג־䘶ַ؅סח

 ւbonoboփס俊⹕؅鵟י׋յ磬ㅀ縖ס氵ֿױ׈㱦䑏י׊◄哅מ鹺鶟ֹ׻׾׀ךյ⪒ⱱ
  ն׌ױׅ┕׊갾ַ榼ֽׂ׊؀׻յל׮ס䧗㵵ׇ꬜䳅ׇ׀禈׀ն䌕׌ױ׽ַױי׊ع٭َئך

News Release

㕔鷹꞊➟縖⺨⛣
2025 䇗 6 僖 30 仼

劔䌋⚡炘ؓٞب

っ劔䌋⚡炘ؓٞب 哭釐

٬♏辐縖  ♏辐⹦稤䏔 ╈㸓 ⶤ氧
٬䢥㏇㏐  典◹齉二㳓⵱里二㳓 6 ┊泘 3 樑 1 ⺘ 二㳓ؓؕٚء٤ؕؗغ٤ 4F
٬鞲儖ꄋ 611 氬┒⫃2025 䇗 4 僖儕杯㏇
٬錃玮      2016 䇗 4 僖
٬䏼哅⿦丗 121 ⺲2025 䇗 4 僖儕侇憠˥鵽磵㯸⚡炘׳⻠؅
٬◄哅⫂㳊
 ꞊鵽◄哅ցؓؔظրْ׾׌❠䋰閾㚖䗯㕔璡؅䬠׷嫎䏱䗯㕔ך┕عشؾ٭ذ٤ؕ˓
˓䋰閾㚖璡ס㚖哅׷畘杼鼧ꝛמ攐⴫ג׊☔免磆☭؅تل٭ئ䬠❠׾׌րHR ◄哅ց
˓䋰閾㚖鞝榫ס┉鼧؅遨㖴׾׌˙䋰閾㚖鞝榫⟊ꣅ˙ס鞄㚞؅车ֹր⟊ꣅ◄哅ց
عؕئ٬ URLhttps://asiro.co.jp

っ劔䌋⚡炘ؓٞب㵼갮湾僿⟊ꣅ 哭釐

٬♏辐縖  ♏辐⹦稤䏔 㸓榹 ◽┉
٬䢥㏇㏐  典◹齉二㳓⵱里二㳓 6 ┊泘 3 樑 1 ⺘ 二㳓ؓؕٚء٤ؕؗغ٤ 12F
٬錃玮      2017 䇗 12 僖
٬◄哅⫂㳊䋰閾㚖鞝榫⟊ꣅւbonoboփւلػ٤ي䋰閾㚖⟊ꣅփס䬠❠٬鷞ㅀ
عؕئ٬ URLhttps://asiro-ssi.com/